
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     42  del 28/10/2024 
 

 

Oggetto : 
COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE ROERO. APPROVAZIONE MODIFICHE 

ALLO STATUTO. 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventotto , del mese di  ottobre , alle ore  19:00,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE / AUDIOCONFERENZA, VIDEOCONFERENZA con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta  il Consiglio Comunale con la presenza 

dei Signori: 
 
 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTE 

FACCENDA Enrico 

MALAVASI Simona 

DESTEFANIS Lidia 

GALLARATO Marco 

PENNA Claudio 

RABINO Marco 

OLIVETTI Alessandro 

GALLINO Giovanni 

BODDA Valentina 
MILANO Marco 

TERNAVASIO Piera 

FAVATA’ Simone 

OGGERO Maurizio 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 
Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 
NO 

SI 

SI 

SI 

 

Totale presenti n. 11 Totale assenti n. 2 

 

 

 

 Sono presenti gli Assessori: 

DACOMO Francesca, SPERONE Domenico.          - Assessori Esterni. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



La seduta si svolge in presenza. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di C.C. N. 18, adottata nella seduta del 27.05.2022, 
recante: “Approvazione della disciplina delle sedute in remoto del Consiglio Comunale e delle 
riunioni istituzionali”, alla presente seduta il consigliere Favatà Simone si collega da remoto.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione dell’Assessore all’Ambiente. 
 
Rilevato dunque che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del DPR n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione. 
 
Visti: 
- La direttiva 2018/2001/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018, 

recante “Sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili”; 
- La direttiva 2019/944/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, recante 

“Norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica e che modifica la direttiva 
2012/27/UE”; 

- Il regolamento (UE) 2021/1119 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 giugno 2021, 
“che istituisce il quadro per il conseguimento della neutralità climatica e che modifica il 
regolamento (CE) n. 401/2009 e il regolamento (UE) n. 2018/1999 (Normativa europea sul 
clima)”; 

- L’articolo 42-bis del Decreto Legge n. 162/2019, convertito con la Legge n.8/2020, e il Decreto 
Legislativo 8 novembre 2021, n. 199, che hanno recepito la suddetta Direttiva (UE) 2018/2001 
del Parlamento europeo e del Consiglio sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti 
rinnovabili; 

- La Delibera 318/2020/R/ del 4 agosto 2020, recante “Regolazione delle partite economiche 
relative all’energia elettrica condivisa da un gruppo di autoconsumatori di energia rinnovabile 
che agiscono collettivamente in edifici e condomini oppure condivisa in una comunità di energia 
rinnovabile”; 

- Il Decreto Ministeriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2020, recante 
“Individuazione della tariffa incentivante per la remunerazione degli impianti a fonti rinnovabili 
inseriti nelle configurazioni sperimentali di autoconsumo collettivo e comunità energetiche 
rinnovabili”; 

- La Legge 22 aprile 2021, n. 53, recante “Delega al Governo per il recepimento delle direttive 
europee e l’attuazione di altri atti dell’Unione europea - Legge di delegazione europea 2019-
2020” e, in particolare, l’articolo 5, con il quale sono stabiliti princìpi e criteri direttivi per 
l’attuazione della direttiva 2018/2001/UE e l’articolo 12, recante princìpi e criteri direttivi per 
l’attuazione della direttiva 2019/944/UE; 

- La delibera ARERA 27 dicembre 2022, 727/2022/R/eel, recante “Definizione, ai sensi del 
decreto legislativo 199/21 e del decreto legislativo 210/21, della regolazione dell’autoconsumo 
diffuso. Approvazione del Testo Integrato Autoconsumo Diffuso”; 

- Il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 414 del 7 
dicembre 2023 recante: “Individuazione di una tariffa incentivante per impianti a fonti rinnovabili 
inseriti in comunità' energetiche rinnovabili e nelle configurazioni di autoconsumo singolo a 
distanza e collettivo, in attuazione del decreto legislativo 8 novembre 2021, n.199 e in 
attuazione della misura appartenente alla Missione 2, Componente del 2, Investimento 1.2 del 
PNRR.”  (pubblicato in G.U. - Serie Generale n.31 del 07-02-2024); 

- Il Piano Nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 predisposto dall’Italia in attuazione del 
Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia definitivamente approvato il 13 luglio 2021 
con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione 
europea; 

- Il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



- Il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”. 

 
  
Dato atto che: 
- con la nota prot. n. 57/2024 in data 02/01/2024, questa Amministrazione ha espresso 

l’intendimento di addivenire all’attivazione di un’associazione fra comuni finalizzata alla 
creazione di una Comunità Energetica Rinnovabile, in particolare gli enti del territorio che hanno 
manifestato l’interesse, oltre a Canale, sono: Bra, Baldissero d’Alba, Castellinaldo, Castagnito, 
Monticello d’Alba, Guarene, Corneliano d’Alba, Monteu Roero, Piobesi, Vezza d’Alba, Montà, 
Santa Vittoria d’Alba, Sommariva Perno, Montaldo Roero, Magliano Alfieri, Pocapaglia, 
Sommariva Bosco, Santo Stefano Roero, Priocca; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 13/03/2024,  questa Amministrazione ha 
approvato la costituzione di un’associazione, sotto forma di Associazione riconosciuta a norma 
degli articoli 14 e seguenti del Codice Civile, avente scopo di costituire la Comunità Energetica 
Rinnovabile denominata “CER ROERO” tra i Comuni di Bra, Baldissero d’Alba, Castellinaldo, 
Canale, Castagnito, Monticello d’Alba, Guarene, Corneliano d’Alba, Monteu Roero, Piobesi, 
Vezza d’Alba, Montà, Santa Vittoria d’Alba, Sommariva Perno, Montaldo Roero, Magliano 
Alfieri, Pocapaglia, Priocca, Sommariva Bosco, Santo Stefano Roero approvandone al 
contempo lo schema dello Statuto e dell’Atto Costitutivo e autorizzando inoltre il Sindaco, nella 
sua veste di legale rappresentante dell’Ente, a siglare, per conto del Comune di Bra, l’atto 
costitutivo ed autorizzandolo ad apportare per conto dell’Ente eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione; 

- in data 13.05.2024 i legali rappresentanti dei Comuni di Bra, Baldissero d’Alba, Castellinaldo, 
Canale, Castagnito, Monticello d’Alba, Guarene, Corneliano d’Alba, Monteu Roero, Piobesi, 
Vezza d’Alba, Montà, Santa Vittoria d’Alba, Sommariva Perno, Montaldo Roero, Magliano 
Alfieri, Pocapaglia, Priocca, Sommariva Bosco, Santo Stefano Roero hanno sottoscritto presso 
la sede del Comune di Bra, alla presenza del notaio incaricato, l’atto costitutivo 
dell’Associazione riconosciuta “Comunità Energetica Rinnovabile Roero”, successivamente 
registrato a Cuneo il 20.05.2024 al n.9565. 

 
Considerato che: 
- in data 10/09/2024 il Gestore dei Servizi Energetici - GSE S.p.A ha comunicato al Presidente 

pro tempore della CER Roero di aver esaminato lo Statuto dell’Associazione, evidenziando la 
necessità di apportare alcune modifiche allo stesso; 

- il Presidente della CER Roero ha quindi manifestato con nota datata 19.09.2024 (acquisita a 
ns. prot. 13644/2024 del 24/09/2024) la necessità da parte dei Comuni associati di provvedere 
alle modifiche indicate, in modo da consentire il seguito dell’iter di riconoscimento della CER da 
parte del GSE; 

- Le parti dello Statuto da modificare sono le seguenti: 
◦ nell’art. 6.1 va eliminato il riferimento alle “società a partecipazione pubblica nei limiti previsti 

dalla legge” dall’elenco dei soggetti ammissibili a far parte della CER, pertanto l’articolo in 
questione va riformulato nei seguenti termini: “Sono ammessi come associati: persone 
fisiche, piccole e medie imprese (PMI), associazioni con personalità giuridica di diritto 
privato, enti territoriali o autorità locali, comprese le amministrazioni comunali, enti di ricerca 
e formazione, enti religiosi, enti del terzo settore e di protezione ambientale, nonché le 
amministrazioni locali contenute nell’elenco delle amministrazioni pubbliche divulgato 
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), secondo quanto previsto all’articolo 1, comma 3, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, situate nel territorio degli stessi Comuni in cui sono 
ubicati gli impianti di produzione detenuti dalla CER.”; 

◦ nell’art. 19.2. va corretto un verbo da “stabilirà” a “stabilisce”, pertanto l’articolo va riformulato 
nei seguenti termini: “Il presente Statuto recepisce quanto previsto dal decreto ministeriale 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in materia di incentivi (D.M. 7 dicembre 2023, n. 
414), e anche il Regolamento della CER stabilisce in conformità al citato decreto, circa la 
destinazione degli eventuali importi delle tariffe premio eccedentarie rispetto alle soglie 
indicate nel decreto stesso ai soli consumatori diversi dalle imprese e\o per finalità sociali 
aventi ricadute sui territori ove sono ubicati gli impianti per la condivisione.”.  

  



Valutate favorevolmente le modifiche proposte, viene, pertanto, dato mandato al Sindaco di 
esprimersi in sede di assemblea dell’Associazione Comunità Energetica Rinnovabile Roero al fine 
di modificare in tal senso lo Statuto; 
  
Visti: 
- gli articoli 30 e 42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi; 
- l’articolo 1, comma 4, del D. Lgs. 175/2016, ai sensi del quale, e rispetto all’applicabilità delle 

disposizioni in esso contenute, restano ferme “le disposizioni di legge riguardanti la 
partecipazione di amministrazioni pubbliche a enti associativi diversi dalle società e a 
fondazioni”; 

- l’articolo 1, comma 1-bis della Legge n. 241/1990, ai sensi del quale “La pubblica 
amministrazione, nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme di 
diritto privato salvo che la legge disponga diversamente”; 

- gli articoli 14-35 del Codice Civile, in materia di associazioni riconosciute; 
- la Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 12 recante “Promozione all’istituzione delle comunità 

energetiche”. 
 
Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa del 
Consiglio, ai sensi dell’art. 29 dello Statuto comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, rilasciato  ai sensi dell’articolo 49 del DLgs 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del 
medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto; 
 
Con voto favorevole unanime reso per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare le modifiche allo Statuto della CER Roero, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 8 in data 13/03/2024, così come indicate dal GSE con comunicazione 
del 10/09/2024, nel seguente modo: 
a) nell’art. 6.1 viene eliminato il riferimento alle “società a partecipazione pubblica nei limiti 

previsti dalla legge” dall’elenco dei soggetti ammissibili a far parte della CER, pertanto 
l’articolo in questione viene riformulato nei seguenti termini: “Sono ammessi come associati: 
persone fisiche, piccole e medie imprese (PMI), associazioni con personalità giuridica di 
diritto privato, enti territoriali o autorità locali, comprese le amministrazioni comunali, enti di 
ricerca e formazione, enti religiosi, enti del terzo settore e di protezione ambientale, nonché 
le amministrazioni locali contenute nell’elenco delle amministrazioni pubbliche divulgato 
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), secondo quanto previsto all’articolo 1, comma 3, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, situate nel territorio degli stessi Comuni in cui sono 
ubicati gli impianti di produzione detenuti dalla CER.”; 

b) nell’art. 19.2. viene corretto un verbo da “stabilirà” a “stabilisce”, pertanto l’articolo viene 
riformulato nei seguenti termini: “Il presente Statuto recepisce quanto previsto dal decreto 
ministeriale dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in materia di incentivi (D.M. 7 
dicembre 2023, n. 414), e anche il Regolamento della CER stabilisce in conformità al citato 
decreto, circa la destinazione degli eventuali importi delle tariffe premio eccedentarie rispetto 
alle soglie indicate nel decreto stesso ai soli consumatori diversi dalle imprese e\o per finalità 
sociali aventi ricadute sui territori ove sono ubicati gli impianti per la condivisione.”.  

2. Di autorizzare il Sindaco, nella sua veste di Legale Rappresentante dell’Ente, ad esprimersi in 
sede di assemblea dell’Associazione Comunità Energetica Rinnovabile Roero al fine di 
apportare le suddette modifiche al relativo statuto. 

3. Di dare mandato agli uffici competenti per tutti gli adempimenti di competenza di questo Ente, 
necessari e conseguenti alla presente deliberazione. 

 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

  FACCENDA Enrico  * 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.SSA SACCO BOTTO Anna  * 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


